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agendapunt 08 Aanpassen belastingverordeningen inclusief de tarieven voor het belastingjaar 2016

CDA 02-12-2015

Vraag 1 In bijlage 1: het overzicht van de wijzigingen wordt in twee gevallen gesproken over “wijziging systematiek”. Is hier sprake van een autonoom proces, of heeft de Raad hier al eerder een besluit over genomen, of neemt de Raad hierover deze maand met deze verordening een besluit? Als dat laatste het geval is, dan graag een nadere toelichting over het hoe en waarom.


Antwoord 1

03-12-2015

Met deze verordening neemt de raad daarover nu een besluit. Vorig jaar is de legesverordening vastgesteld met daarin opgenomen op deze punten een systematiek om de leges te berekenen door middel van een op te stellen begroting. Bij wijze van proef is deze systematiek destijds ingevoerd. Deze systematiek waarbij bij afwijkingsprocedures en bestemmingsplanprocedures vooraf een begroting wordt opgesteld (met onder meer een inschatting van het aantal te besteden uren) blijkt niet goed werkbaar. Het geven van een inschatting vooraf is moeilijk uit te voeren en werkt mogelijk willekeur in de hand. Ook zijn het erg veel administratieve en daarmee ook bureaucratische handelingen. De begroting moet worden opgesteld en voorgelegd aan het college. Daarna wordt de begroting aan de aanvrager aangeboden, waarna bij akkoord de procedure pas kan beginnen. Een begroting leidt ook vaak tot vragen die lastig te beantwoorden zijn omdat sprake is van een inschatting.


De begroting is destijds ingevoerd om ervoor te zorgen dat niet ook voor kleine plannen het volledige legesbedrag betaald moest worden.

Dat doel is wel behaald. Voorgesteld wordt nu echter om ditzelfde te bereiken op een heldere eenduidige wijze, namelijk een staffeling naar bouwkosten, zoals ook bij de bouwleges wordt gehanteerd. Voor bouwplannen met geschatte bouwkosten tot €500.000,- wordt dan de helft van het totale legesbedrag gerekend. Bouwplannen tot dat bedrag (een enkele woning bijvoorbeeld of een twee-kapper), vragen ongeveer de helft van de behandelcapaciteit van een bouwplan voor meerdere woningen. Dit komt ook gemiddeld genomen overeen met de begrotingen die in 2015 zijn opgesteld.


De nieuwe systematiek is eenduidiger, het legesbedrag hangt niet af van een inschatting van een ambtenaar, het is vooraf duidelijk voor een aanvrager, het voorkomt discussie over de ureninschatting en er is sprake van een vermindering van bureaucratie en capaciteit van het ambtelijk apparaat. Daarnaast leidt de nieuwe systematiek evenals het werken met een begroting tot een verlaging van het legesbedrag voor kleinere bouwplannen.


Vraag 2 De omgevingsvergunningen zijn in Scherpenzeel nogal prijzig als we het vergelijken met omliggende gemeenten. We menen ons te herinneren dat er een herijking zal plaatsvinden. Klopt dat en wanneer is die herijking gepland?


Antwoord 2

03-12-2015

Er heeft vorige jaar een herijking plaats gevonden op de gehele legesverordening. Daarnaast is er momenteel een onderzoek gaande om de legesverordeningen op het gebied van Titel 2,


 -2-

omgevingsvergunningen, van alle deelnemende gemeenten die in de omgevingsdienst (ODDV) zitten te vereenvoudigen. Dit houdt in dat er in eerste instantie gekeken wordt om alle legesverordeningen tekstueel gelijk te trekken. Als dit gerealiseerd kan worden is het verstandig om dan daarna nogmaals kritisch naar de legsbedragen te kijken.

GBS 03-12-2015

Vraag 3 Graag een specificatie van de kosten m.b.t. de weekmarkt en de standplaatsen Wordt er per strekkende meter per week afgerekend?

(De strekkende meter varieert nog wel eens per week)


Antwoord 3

03-12-2015


07-12-2015

In de begroting 2016 staan de baten en kosten vermeld. De baten voor markt en standplaatsen is € 27.141 en de kosten hiervan zijn €

47.898. (Deze kosten bestaan uit ambtelijke uren, elektriciteit en diverse uitgaven)


De marktkooplieden die elke week op de markt staan hebben een vergunning voor 6 of 7 strekkende meter. Als hiervan afgeweken zou worden dan staat in de verordening dat er per strekkende meter extra betaald moet worden. Echter tot op heden is dit nog niet gebeurd.

Vraag 4 Bij de legesverordening wordt gesproken over termijnen "n".

Wat wordt hiermee bedoeld? (pag. 5)


Antwoord 4

03-12-2015

Ervan uitgaande dat u hiermee artikel 7 op pagina 5 bedoelt. Hier worden de termijnen aangegeven voor welke de gemeentelijke aanslag cq. leges betaald moeten worden.

VVD 03-12-2015

 In het agendapunt Aanpassen belastingverordeningen inclusief de tarieven voor het belastingjaar 2016, bij Argumenten punt 2.

Lijkbezorgingsrechten staat dat “In de programmabegroting 2016-

2019 is voor het belastingjaar 2016 en 2017 vastgesteld dat de opbrengsten extra met € 5.000 per jaar moeten stijgen om tot een kostendekkendheid van 80% te komen.’

Vraag 5 Wat is de basis waarop deze 80% is gebaseerd?

Antwoord 5

03-12-2015

Als uitgangspunt zijn de kosten genomen voor een begrafenis (begraven, grafrecht 30 jaar en vergunning) in 2012. Deze bedroegen € 2.704,00. Zie blz. 6 en 7 van de notitie begraafplaatsenbeleid van maart 2013.

Vraag 6 Is dit in- of exclusief uren gemeente ambtenaren?

Antwoord 6

03-12-2015

Inclusief uren graven graf en vergunningverlening

Vraag 7 In- of exclusief groenonderhoud begraafplaats?

Antwoord 7

03-12-2015

Gedeeltelijk (50% van de kosten) inclusief groenonderhoud

